
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
Mám dotaz  a nevím na koho se s ním obrátit, proto se obracím na Vás. Chtěla bych 

vědět, zda je možné zrušit zastupitelstvem uvolnění strarosty, když obec zjistila, 

že na to nemá peníze nebo, že to v tak malé obci není potřeba. Jak postupovat? 

 

 

Odpověď:  

 

Vážená paní starostko, 

 

na základě § 84 odst. 2 písm. k) to je podle mého výkladu možné. Podle tohoto ustanovení 

zastupitelstvo obce určuje funkce, pro které budou jeho členové uvolněni. Explicitně v tomto 

rozhodování není omezeno, a byť si jistě lze představit uplatnění této pravomoci, které by se 

z pohledu racionální aplikace práva jevilo jako neadekvátní, v daném případě tomu tak 

nepochybně není. Oba důvody, které uvádíte, jsou samozřejmě naprosto legitimní. V tuto 

chvíli bych patrně upozornil jen na nebezpečí spočívající v přijetí rozhodnutí, ve kterém by 

bylo o změně rozhodnuto se zpětnou účinností, nicméně předpokládám, že takového kroku se 

vyvarujete. V případě potřeby jsem přirozeně k dispozici ohledně dalších dotazů v této věci. 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička  

 

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 7.1. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/12.1.2015 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci změny pozice uvolněného místostarosty 

na neuvolněného 



 

2 
 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


